

## Estado de Mato Grosso PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

## CÂMARA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE

Biênio 2017/2018

Rua das Itaúbas, 72 - Centro C.N.P.J. nº 24.672.909/0001-54

2.018

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 003/2018, de 12 de Abril de 2018.

Natan Lourenço Pires

Secretário Geral

Portaria Nº 070/201

"CONCEDE

TÍTULO

DE

**CIDADÃO** 

HONORÁRIO

**GUARANTANHENSE** 

**SENHOR** 

**VALDIR** 

**MENDES** 

**BARRANCO**"

CELSO HENRIQUE BATISTA DA SILVA,

Presidente da Câmara Municipal de Guarantã do Norte, Estado de Mato Grosso, faz saber que o Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo.

Artigo 1°. - É concedido o TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO GUARANTANHENSE ao Senhor VALDIR MENDES BARRANCO, em reconhecimento aos relevantes trabalhos prestado ao Município de Guarantã do Norte/MT.

Artigo 2º. – O título será entregue ao homenageado em Sessão Solene desta Casa de Leis, ou em solenidade por ela organizada, em data a ser fixada pela Presidência.

Artigo 3°. – Este decreto entra em vigor na data de

sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Guarantã do Norte/MT, aos doze dias do mês de abril de 2018.

> Celso Henrique Batista da Silva **Presidente**



## Estado de Mato Grosso PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL CÂMARA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE

**Biênio 2017/2018** Rua das Itaúbas, 72 – Centro C.N.P.J. nº 24.672.909/0001-54

## MENSAGEM JUSTIFICATIVA PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 003/2018.

Concede Título de Cidadão Honorário Guarantanhense ao Senhor **VALDIR MENDES BARRANCO**, natural de Alvorada do Sul-PR. Filho de Roque Barranco Pôncio e Elza Mendes Barranco (in memoriam). Professor e Deputado Estadual por Mato Grosso.

Barranco mudou-se para Nova Bandeirantes, em Mato Grosso, aos oito anos de idade. Biólogo formado pela Unemat, com especialização em Gestão e Financiamento do Ensino Público pela UFMT. Valdir Barranco começou sua vida política em 2001 como secretário de educação de Nova Bandeirantes. Na mesma cidade exerceu o cargo de prefeito entre 2004/2008. No ano seguinte, mudou-se para Cuiabá onde assumiu a chefia da Divisão de Obtenção de Terras e foi Superintendente Substituto do INCRA/MT. Em seguida, tornou-se chefe da Divisão de Administração do INCRA-MT, desenvolvendo relevantes trabalhos para Guarantã do Norte.

De 2011 a 2014, exerceu a função de superintendente titular do INCRA/MT, tendo como bandeira a luta pelo direito a terra. Em 2014, atendendo ao chamado do Partido dos Trabalhadores e dos movimentos sociais, principalmente do campo e da educação, Valdir Barranco concorreu ao cargo de deputado estadual, sendo eleito com 19.270 votos. Foi vítima de um golpe político orquestrado por vereadores corruptos do município de Nova Bandeirantes e só no dia 21 de setembro de 2016, depois de uma árdua e demorada batalha jurídica, Valdir Barranco assumiu o cargo para o qual foi democraticamente eleito pelo povo mato-grossense.

Por todas essas razões é que merece ser agraciado com o título de Cidadão Honorário de Guarantã do Norte- MT.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Guarantã do Norte/MT, aos doze dias de abril de 2018.

Valter Neves de Moura Vereador Autor